Registered number: 00336408

CITY ELECTRICAL FACTORS LIMITED

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019



COMPANY INFORMATION

Directors K.A.D. Barnett

C.H. Beddows

G.L. Hartland

T.A. Hartland Mackie

M.S. Jacobs J.A. Mackie

Company secretary M.S. Jacobs

Registered number 00336408

Georgina Mackie House 141 Farmer Ward Road Registered office

Kenilworth Warwickshire CV8 2SU

Independent auditor Crowe U.K. LLP

Black Country House Rounds Green Road

Oldbury West Midlands B69 2DG

CONTENTS

	Page
Strategic Report	1 - 2
Directors' Report	3 - 4
Independent Auditor's Report	5 - 7
Statement of Income and Retained Earnings	8
Statement of Financial Position	9
Notes to the Financial Statements	10 - 24

STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

Principal activity

The principal activity of the Company during the year continued to be the wholesaling of electrical goods.

Business review

The turnover of the Company increased by £25.5m or 4.8% during the year from £533.5m in 2018 to £559m in 2019.

The operating profit decreased from £15.7m in 2018 to £15.1m in 2019. Net interest paid during the year of £2m resulted in a profit before tax of £13.1m in 2019 compared with £17.3m in 2018.

The Company has a strong balance sheet with net current assets of £120.8m in 2019 compared with £115.2m in 2018 and net assets of £172.1m in 2019 compared with £161.7m in 2018.

Overall, the directors consider the results for the year to be satisfactory.

Principal risks and uncertainties

The Company is subject to a number of financial risks, including interest rate risk, credit risk, liquidity risk and currency risk.

Interest rate risk

The Company manages its interest rate risk by using both fixed and variable rate debt. Any increases in interest rates should not significantly affect the underlying profitability of the Company.

Credit risk

The Company has implemented policies that require appropriate credit checks on customers.

Liquidity risk

Long term debt finance is obtained by the parent company for the group as necessary, which combined with the Company's cash flow, ensures that the Company has adequate financing to meet its everyday requirements.

Financial key performance indicators

The key performance indicators in the Company are turnover and profitability. Along with debtor days and the number of stock turns these indicators are used to help the directors monitor the performance of the business.

Trade debtors have increased by £14.2m during 2019 and the number of debtor days has increased to 60 from 53 in 2018. Closing stock has increased by £11.3m to £97.9m. The number of stock turns has decreased to 3.8 from 4.0 in 2018.

Other key performance indicators

The number of employees of the Company has increased, with an average of 2,657 employees this year compared to 2,610 employees last year. The directors recognise that employees are a key factor in the strength of the Company and would like to thank them for their continued efforts during the year.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

Employee policies

The directors recognise the importance of good communications and relations with employees. The management is responsible for the development of employee participation practices appropriate to its own requirements.

The Company encourages the employment of disabled persons whenever practicable and endeavours to ensure that disabled employees benefit from training and career development in common with other employees.

Environmental matters

The Company takes environmental matters seriously and complies with all relevant legislation.

This report was approved by the board on 15 October 2019 and signed on its behalf.

M.S. Jacobs Secretary

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 April 2019.

STATEMENT OF INCOME AND RETAINED EARNINGS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

	Note	2019 £	2018 £
Turnover	4	558,982,086	533,538,627
Cost of sales		(373,856,873)	(348,867,217)
Gross profit		185,125,213	184,671,410
Administrative expenses		(174,631,589)	(173, 104, 752)
Other operating income	5	4,632,043	4,184,408
Operating profit	6	15,125,667	15,751,066
Interest receivable and similar income	10	2,601,327	3,986,570
Interest payable and expenses	11	(4,588,768)	(2,390,387)
Profit before tax		13,138,226	17,347,249
Tax on profit	12	(2,785,645)	(3,220,030)
Profit after tax		10,352,581	14,127,219
Retained earnings at the beginning of the year		126,747,126	112,619,907
Profit for the year		10,352,581	14,127,219
Retained earnings at the end of the year		137,099,707	126,747,126

The notes on pages 10 to 24 form part of these financial statements.

CITY ELECTRICAL FACTORS LIMITED REGISTERED NUMBER: 00336408

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 30 APRIL 2019

		 			
	Note		2019 £		2018 £
Fixed assets					
Intangible assets	13		99,794		146,404
Tangible assets	14		57,422,620		52,610,963
			57,522,414		52,757,367
Current assets					
Stocks	15	97,918,378		86,658,972	
Debtors: amounts falling due within one year	16	233,327,938		176,895,298	
Cash at bank and in hand		81,082		31,240,400	
		331,327,398		294,794,670	
Creditors: amounts falling due within one year	17	(210,559,987)		(179,542,875)	
Net current assets			120,767,411		115,251,795
Total assets less current liabilities			178,289,825		168,009,162
Creditors: amounts falling due after more than one year Provisions for liabilities	18		(5,995,480)		(6,013,796
Other provisions	20	(194,638)		(248, 240)	
			(194,638)		(248,240,
Net assets			172,099,707		161,747,126
Capital and reserves					
Called up share capital	21		35,000,000		35,000,000
Profit and loss account			137,099,707		126,747,126
			172,099,707		161,747,126

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 15 october 2019.

C.H. Beddows Director

The notes on pages 10 to 24 form part of these financial statements.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

1. General information

City Electrical Factors Limited is a private company (limited by shares) incorporated and registered in England and Wales, registration number 00336408. The registered office and principal trading address is Georgina Mackie House, 141 Farmer Ward Road, Kenilworth, Warwickshire, CV8 2SU.

The principal activity of the Company during the year continued to be the wholesaling of electrical goods.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgement in applying the Company's accounting policies (see note 3).

Going concern

The directors have assessed the Company's ability to continue as a going concern. As a result of this assessment, no material uncertainties have been identified that cast doubt about the ability of the Company to continue as a going concern.

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Financial reporting standard 102 - reduced disclosure exemptions

The Company has taken advantage of the following disclosure exemptions in preparing these financial statements, as permitted by the FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland":

- the requirements of Section 7 Statement of Cash Flows;
- the requirements of Section 3 Financial Statement Presentation paragraph 3.17(d);
- the requirements of Section 11 Financial Instruments paragraphs 11.41(b), 11.41(c), 11.41(e), 11.41(f), 11.42, 11.44 to 11.45, 11.47, 11.48(a)(iii), 11.48(a)(iv), 11.48(b) and 11.48(c);
- the requirements of Section 12 Other Financial Instruments paragraphs 12.26 to 12.27, 12.29(a), 12.29(b) and 12.29A;
- the requirements of Section 33 Related Party Disclosures paragraph 33.7.

This information is included in the consolidated financial statements of CEF Holdings Limited as at 30 April 2019 and these financial statements may be obtained from Companies House.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

Accounting policies (continued) 2.

2.3 Intangible assets

Software costs are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment

All intangible assets are considered to have a finite useful life. If a reliable estimate of the useful life cannot be made, the useful life shall not exceed ten years.

Amortisation is provided on the following basis:

Software

- over 4 years

2.4 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Land is not depreciated. Depreciation on other assets is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold buildings

- over 50 years

Long leasehold buildings

- over 50 years

Aircraft, Plant and machinery

- over 2 to 10 years

Motor vehicles

- over 4 years

Assets acquired under finance - over period of lease

leases

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised within 'administration expenses' in the Income Statement.

2.5 Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value after making due allowance for impairment of obsolete and slow moving stocks.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

2. Accounting policies (continued)

2.6 Financial instruments

The Company only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities such as trade and other accounts receivable and payable, loans from banks and other third parties, and loans to related parties.

Short term debtors are measured at the transaction price, less any impairment.

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

Deep discount securities

The excess of the redemption value over the issue value of deep discount securities is accumulated from the date of issue by charging to the Income Statement the discount over the period to redemption.

The balance sheet liability is the issue value together with that proportion of the discount accrued from the date of issue to the balance sheet date. The deep discount securities comprise loans from the members of the ultimate parent undertaking.

2.7 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Company a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the Income Statement in the year that the Company becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Balance Sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Balance Sheet.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

2. Accounting policies (continued)

2.8 Foreign currency translation

Functional and presentation currency

The company's functional and presentational currency is Sterling.

Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the Income Statement.

Foreign exchange gains and losses that relate to borrowings and cash and cash equivalents are presented in the Income Statement.

2.9 Revenue

Revenue is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the customer, which is deemed to be at the point of despatch.

2.10 Research and development

Research and development expenditure is written off in the year in which it is incurred.

3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

Preparation of the financial statements requires management to make significant judgements and estimates. The items in the financial statements where judgements and estimates have been made include the following:

Stock provisioning

The provision which ranges from 0% to 100% of cost, is estimated based on the age profile of the stock and stock turnover. At each Balance Sheet date, stocks are assessed for any impairment and therefore these percentages may vary from year to year. Any loss is recognised immediately in the Income Statement.

Provision for empty property costs

The provision relates to the costs to be incurred, including rent, for premises not being used or re-let. These are the expected costs to be incurred for the time the property is anticipated to remain empty whilst the letting agents seek a new tenant.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

4. Turnover

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the Company.

All turnover arose within the United Kingdom.

5. Other operating income

	2019 £	2018 £
Other operating income	4,267,634	3,793,284
Rents receivable	364,409	391,124
	4,632,043	4,184,408
6. Operating profit		
The operating profit is stated after charging:		
	2019 £	2018 £
Depreciation of tangible fixed assets	4,828,990	4,286,077
Amortisation of intangible assets, including goodwill	69,388	85,743
Other operating lease rentals	15,127,612	14,988,660
7. Auditor's remuneration		
	2019 £	2018 £
Fees payable to the Company's auditor for the audit of the Company's annual accounts	147,638	143,073
Fees payable to the Company's auditor in respect of: - other services relating to taxation	62,172	60,250

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

8. Employees

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

	2019 £	2018 £
Wages and salaries	96,303,888	95,620,684
Social security costs	10,751,728	10,528,760
Cost of defined contribution scheme	2,913,699	2,040,088
	109,969,315	108,189,532

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

	2019 No.	2018 No.
Full time	2,634	2,587
Part time	23	23
	2,657	2,610

9. Directors' remuneration

	2019 £	2018 £
Directors' emoluments	2,990,498	4,895,501
Company contributions to defined contribution pension schemes	2,883	2,883
	2,993,381	4,898,384

During the year retirement benefits were accruing to 3 directors (2018 - 3) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £1,124,565 (2018 - £1,786,313).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £1,125 (2018 - £NIL).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

10.	Interest receivable		
		2019 £	2018 £
	Interest receivable from group companies	2,318,167	1,775,959
	Bank interest receivable	279,566	727,508
	Other interest received	3,594	1,865
	Foreign exchange gain	-	1,481,238
		2,601,327	3,986,570
11.	Interest payable and similar expenses		
		2019 £	2018 £
	Bank interest payable	377,431	-
	Other interest payable	153,299	160,418
	Foreign exchange loss	1,711,915	-
	Deep discount securities interest	2,344,108	2,225,770
	Finance leases and hire purchase contracts	2,015	4,199
		4,588,768	2,390,387

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

12.	Taxation		
		2019 £	2018 £
	Corporation tax		
	Current tax on profits for the year	2,727,338	3,836,806
	Adjustments in respect of previous periods	(15,651)	(39,908)
		2,711,687	3,796,898
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	(8,114)	(578,972)
	Adjustments in respect of prior periods	697	2,104
	Effect of tax rate change on opening balance	81,375	-
	Total deferred tax	73,958	(576,868)
	Taxation on profit on ordinary activities	2,785,645	3,220,030

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

12. Taxation (continued)

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is higher than (2018 - lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%). The differences are explained below:

	2019 £	2018 £
Profit on ordinary activities before tax	13,138,226	17,347,249
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%) Effects of:	2,496,263	3,295,977
Expenses not deductible for tax purposes	151,205	103,106
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	(15,651)	(39,908)
Depreciation on non qualifying assets	244,398	174,540
Rate variances	82,330	32,165
Group relief	(173,597)	(347,954)
Adjustments to deferred tax in respect of prior periods	697	2,104
Total tax charge for the year	2,785,645	3,220,030

Factors that may affect future tax charges

Deferred tax has been provided at 17% (2018 - 18%) as this is the rate at which the Directors expect these timing differences to reverse.

There were no other factors that may affect future charges.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

13. Intangible assets

•	
	Software £
Cost	
At 1 May 2018	3,562,778
Additions	38,357
Disposals	(16,995)
At 30 April 2019	3,584,140
Amortisation	
At 1 May 2018	3,416,374
Charge for the year	69,388
On disposals	(1,416)
At 30 April 2019	3,484,346
Net book value	
At 30 April 2019	99,794
At 30 April 2018	146,404

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

14. Tangible fixed assets

	Freehold Land and Buildings £	Long Leasehold Land and Buildings £	Aircraft, Plant and Machinery £	Motor Vehicles £	Assets under construction £	Total £
Cost						
At 1 May 2018	12,727,390	651,696	49,675,488	1,668,994	26,421,622	91,145,190
Additions	145,363	-	2,806,942	333,846	7,535,226	10,821,377
Transfers intra group	-	•	(26,799)	-	-	(26,799)
Disposals	(977,259)	-	(2,679,221)	(506,298)	-	(4,162,778)
Transfers between classes	27,533,705	-	5,143,964	-	(32,677,669)	-
At 30 April 2019	39,429,199	651,696	54,920,374	1,496,542	1,279,179	97,776,990
Depreciation	•					
At 1 May 2018	546,436	70,814	37,389,439	527,538	_	38,534,227
Charge for the year	536,058	9,145	4,020,761	263,026	-	4,828,990
Transfers intra group	-	•	(26,570)	-	-	(26,570)
Disposals	(77,304)	-	(2,624,957)	(280,016)	•	(2,982,277)
At 30 April 2019	1,005,190	79,959	38,758,673	510,548	•	40,354,370
Net book value						
At 30 April 2019	38,424,009	571,737	16,161,701	985,994	1,279,179	57,422,620
At 30 April 2018	12,180,954	580,882	12,286,049	1,141,456	26,421,622	52,610,963

The net book value of assets held under finance leases or hire purchase contracts, included above, are as follows:

	2019 £	2018 £
Plant and machinery and motor vehicles	-	15,144

Included in land and buildings is freehold land at cost of £10,702,548 (2018 - £5,445,631) which is not depreciated.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

15.	Stocks		
		2019 £	2018 £
	Finished goods and goods for resale	97,918,378	86,658,972
	Stock recognised in cost of sales during the year as an expense £348,867,217).	e was £373,856	,873 (2018 -
16.	Debtors		
		2019 £	2018 £
	Trade debtors	92,055,653	77,947,618
	Amounts owed by group undertakings	134,512,095	90,712,074
	Other debtors	1,115,519	
	Prepayments and accrued income	4,253,175	
	Deferred taxation (note 19)	1,391,496	1,465,454
		233,327,938	176,895,298
17.	Creditors: Amounts falling due within one year		
		2019 £	2018 £
	Bank overdrafts	28,131,947	2,173,297
	Other loans (secured)	309,640	
	Deep discount securities	78,404,345	
	Trade creditors	44,448,064	39, 206, 294
	Amounts owed to group undertakings	16,136,604	13,814,809
	Corporation tax	478,332	-
	Other taxation and social security	11,557,739	11,716,070
	Obligations under finance lease and hire purchase contracts	-	13,167
	Other creditors	27,000,900	27, 280, 308
	Accruals and deferred income	4,092,416	4,442,575
		210,559,987	179,542,875

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

18. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	2019 £	2018 £
Other loans (secured)	3,382,262	3,449,570
Other creditors	2,613,218	2,564,226
	5,995,480	6,013,796

The Company and a third party each own a 50% interest in an aircraft, which is part financed by a loan from PNC Equipment Finance, LLC. The loan is secured on the aircraft and there is a cross guarantee with the third party.

Included within Other creditors is an amount of £Nil (2018 - £354,870) which is due after more than five years.

19. Deferred taxation

		2019 £
d .		
At beginning of year		1,465,454
Charged to profit or loss		(73,958)
At end of year		1,391,496
The deferred tax asset is made up as follows:		
	2019	2018
	£	£
Deferred capital allowances	662,258	739,762
Other short term timing differences	729,238	725,692
•	1,391,496	1,465,454

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

20. Provisions

	Provision for empty property costs £
At 1 May 2018	248,240
Charged to profit or loss	(53,602)
At 30 April 2019	194,638

Provision for empty property costs

The provision relates to the costs to be incurred, including rent, for premises not being used or re-let. These are the expected costs to be incurred for the time the property is anticipated to remain empty whilst the letting agents seek a new tenant.

21. Share capital

	2019 £	2018 £
Allotted, called up and fully paid		
35,000,000 (2018 - 35,000,000) Ordinary shares of £1.00 each	35,000,000	35,000,000

22. Contingent liabilities

The Company is party to an unlimited multilateral guarantee as security for the bank borrowings of its fellow group companies. At 30 April 2019 the potential liability under this guarantee was £28,636,968 (2018 - £73,438,176).

The Company has entered into arrangements with other group companies whereby debts of those companies have been guaranteed by the Company. These guarantees at 30 April 2019 amounted to £73,656 (2018 - £136,193). There has not been any call on these guarantees during the year.

23. Capital commitments

At 30 April 2019 the Company had capital commitments as follows:

	2019 £	2018 £
Contracted for but not provided in these financial statements	5,527,236	6,000,938

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2019

24. Pension commitments

The Company contributes to defined contribution pension schemes whose assets are held separately from those of the Company in independently administered funds. At the year end there were outstanding contributions of £159,951 (2018 - £140,340).

25. Commitments under operating leases

At 30 April 2019 the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2019 £	2018 £
Not later than 1 year	12,521,151	12,430,237
Later than 1 year and not later than 5 years	27,123,566	29,532,103
Later than 5 years	11,232,162	10,472,298
Total	50,876,879	52,434,638

26. Controlling party

The immediate parent undertaking is CEF Holdings Limited, whose registered office is Georgina Mackie House, 141 Farmer Ward Road, Kenilworth, Warwickshire, CV8 2SU. The consolidated accounts can be obtained from Companies House.

The ultimate parent company is Labora Holdings Limited, a company incorporated in Jersey, Channel Islands, which has no controlling party.

The smallest group for which consolidated financial statements have been prepared for the year ended 30 April 2019 is CEF Holdings Limited. The largest group is Labora Holdings Limited.